
Такриз
ба автореферата диссертатсияи Лолаев Саймумин Шералиевич дар 

мавзуи: «Тахкики раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон», 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои химия аз руйи ихтисоси 

02.00.04- химияи физикй

Солхои охир талабот ба силитсийе, ки дар таркиби он микдори 
гашхо (хусусан алюминий ва калтсий) кам аст, зиёд шудаистодааст, 
чунки мавчудияти гашуои элементхои бетона дар таркиби силитсий 
сифати ашёхои аз он тайёршударо паст мекунад. Барои ин лозим 
мешавад, ки маводи дар истехсоли силитсий истифодашаванда сифати 
баланд дошта бошанд.

Чй хеле аз маълумотуои мавдуда аён мегардад, яке аз махсулоти 
асосй барои хосилкунии силитсийи дарадаи тозагиаш баланд 
тетрахлориди силитсий аст. Барои хосилкунии тетрахлориди силитсий 
бештар усулхои гидрохлоронии силитсийи кристаллй (техникй) дар 
харорати 1273 К, бо хлори озод хлорондани омехтаи ангишт ва куми 
квартсй дар хароратхои 600-700°С, баркароркунии гидрогении 
трихлорсилан ва дихлорсилан, хлорондани ферросилитсий дар гудохтаи 
хлориди натрий ва ё омехтаи NaCl ва КС1 дар хароратхои 923-1173 К 
истифода бурда мешавад.

Масъалахои мавриди омузиш карор додашуда, ки аз онхо хулосахои 
зарурй ва мувофик бароварда шудааст, инхоянд: тахкики систематики 
оид ба омузиши раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон бо 
истифодаи автоклавхо, бартарии хлоронии автоклавй нисбат ба усулхои 
дигари хлоронй; омузиши ба таъсири харорат, вакти хлоронй, массаи 
силитсий ва чорхлориди карбон ба раванди хлоронии силитсий; таъсири 
тозакунии чорхлориди карбон бо усули конденсатсияи бугхои сер дар 
харорати мукаррарй; вобастагии тагйирёбии фишор ва харорати дохили 
камераи реаксионии автоклав ба раванди хлоронй; тахкики таркиби 

махсулоти раванди мазкур бо усулхои рентгенографй ва микроскопияи



электроны ва х,исобх,о оид ба асоснокнамоии термодинамики раванди 
хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон.

Мехохдм имконпазирии хдлли як масъаларо дар ин кор равшан 
намоям. Дар сах,ифаи 18-и автореферат кайд гардидааст: “Барои тах,к,ик,и 
х,олати мувозинати кимиёй омилх,ои таъсиррасони термодинамики, ба 
монанди фишор, харорат ва консентратсияи моддакои реаксионй 
истифода мешаванд.” Маълум аст, ки реаксияи асосии дар автоклав 
гузаранда гетерогенй мебошад. Таъсири гетерогеният ба равиши 
реаксия нишон дода нашудааст.

Аз тахдили авторефераты диссертатсияи Лолаев С.Ш. метавон 
хулоса кард, ки бо мазмуну мухтаво, масъалагузорй, мухркимаронихри 
муфассал ва хулосабарорихои амику дакикин кори илмй мантакан пурра 
андомёфта мебошад. Мадолахо ва маводх,ои дигари и илмии чопнамудаи 
мухаккид мазмун ва мухдавои асосии диссертатсияро инъикос мекунад. 
Автореферати диссертатсия ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента Чумхурии Тодикистон давобгу аст. Аз ин ру, Лолаев 

Саймумин Шералиевич барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои 

химия аз руйи ихтисоси 02.00.04-химияи физикй сазовор мебошад.
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